[image: 国徽1024]重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅关于
印发内环快速路以内汽车客货运站场搬迁方案的通知
渝府办〔2018〕24号
 
有关区人民政府，市政府有关部门，有关单位：
《内环快速路以内汽车客货运站场搬迁方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
 
重庆市人民政府办公厅
2018年12月3日

（此件公开发布）
 

内环快速路以内汽车客货运站场搬迁方案
 
为贯彻落实《重庆市污染防治攻坚战实施方案（2018—2020年）》精神，有力有序推进内环快速路以内汽车客运站、货运站搬迁工作，缓解主城区交通拥堵、改善空气质量、提升城市品质，制定以下搬迁方案。
一、搬迁原则
（一）政府主导，企业实施。按照“谁主管、谁负责”的原则，市发展改革委牵头组织，市交通局作为责任主体会同有关区政府推进内环快速路以内汽车客货运站场搬迁工作，重庆交运集团负责具体落实。
（二）分类处置，突出重点。搬迁对象确定为内环快速路以内除重庆北站配套长途汽车站和重庆四公里交通换乘枢纽站以外的长途汽车客运站场和货运站场。各类公交首末站、枢纽站不纳入搬迁范围。
（三）有序推进，分步实施。长途客运站场按照客运线路和固定资产分别处置的原则，优先推进运营线路的外迁，以缓解城市交通拥堵、改善空气质量、提升城市品质。适时推进长途客运站场搬迁后的土地等固定资产处置工作，由站场业主和所在区政府协商提出处置方案，成熟一个推进一个。
（四）注重配套，便民利民。长途客运班线的外迁，承接站点要提前配套公交线路、地铁等集疏运条件，积极做好承接准备。渝中区货运站场主要为朝天门批发市场配套，其外迁要与朝天门批发市场搬迁工程同步实施。
二、搬迁任务
（一）长途客运站场。
1．红旗河沟长途汽车站。2020年年底前全面完成所有长途客运班线外迁。根据客运班线目的地，分别外迁至重庆北站、两路站、茶园站、鱼洞站、重庆西站、大学城站等长途汽车站，在年度计划中具体落实。
2．菜园坝长途汽车站（含菜园路南北两个长途汽车站场）。结合主城区“两江四岸”整治提升工程和菜园坝火车站综合交通枢纽及片区综合改造工程，2019年年底前全面完成所有长途客运班线外迁。根据客运班线目的地，分别外迁至重庆北站、两路站、茶园站、鱼洞站、重庆西站、大学城站等长途汽车站，在年度计划中具体落实。
3．陈家坪长途汽车站。陈家坪长途汽车站客运班线以渝西地区和四川方向为主，主要外迁至重庆西站和大学城站。考虑重庆西站配套设施尚在建设和完善之中，且大学城站的集疏运条件尚不完善，原则上2022年年底前全面完成长途客运班线外迁。先期启动除渝西地区和四川方向以外的客运班线搬迁，分别外迁至重庆北站、两路站、茶园站、鱼洞站等长途汽车站，在年度计划中具体落实。
4．大渡口长途汽车站。2019年年底前全面完成长途客运班线外迁。客运班线均外迁至鱼洞长途汽车站，在年度计划中具体落实。
5．动物园长途汽车站。2019年年底前全面完成长途客运班线外迁。根据客运班线目的地不同，分别外迁至重庆北站、重庆西站等长途汽车站，在年度计划中具体落实。
自本方案印发之日起，以上实施搬迁的长途汽车站不再新增开通客运班线，主城各区不得以旅游集散中心的名义变相设置长途汽车站。今后主城区内旅游集散中心的规划布局由市政府统筹，主城各区不得自行规划建设。
（二）货运站场。
1．渝中区东威货场。2018年年底前制定货场外迁方案，协调落实好有关迁建事宜；2019年年底前全面完成东威货场外迁。由重庆交运集团、渝中区政府推进落实。
2．渝中区博冠货场。2018年年底前制定货场外迁方案，协调落实好有关迁建事宜；2019年年底前全面完成博冠货场外迁。由重庆交运集团、渝中区政府推进落实。
三、保障措施
（一）加强计划管理。
[bookmark: _GoBack]重庆交运集团每年12月底前，提出下一年度长途客运班线外迁计划，经市交通局初审后报市发展改革委。市发展改革委会同市公安局、市生态环境局、有关区政府审议后下达年度搬迁计划。市交通局做好有关行政审批服务工作，具体指导重庆交运集团做好长途客运班线外迁工作。市公交集团在审议长途客运班线外迁年度计划时一并提出有关公交线路优化方案。
（二）加强协调调度。
市交通局会同重庆交运集团每月底汇总形成工作月报，对客运班线外迁工作当月及累计进展情况进行汇总，于下月前5个工作日内向市发展改革委、市生态环境局通报工作进展情况。市发展改革委每两个月调度1次，对工作推进不力的部门和单位进行通报，并抄送市政府督查室。重大问题即时报市政府协调解决。
（三）加强执法监督。
市交通行政执法部门联合市公安交管局等部门加强日常巡查，对在已经完成搬迁线路车站和货场继续运营的，依法从严从重打击。
（四）加强应急处置。
市交通局牵头开展客货运站场搬迁方案的社会稳定风险评估并会同有关区政府研究制定社会稳定风险防范化解应急预案。市交通局、重庆交运集团要及时向社会发布客运班线外迁信息，引导乘客尽快适应新的班线线路，并会同有关区政府，妥善处置各种突发情况。
- 6 -

重庆市人民政府办公厅发布
image1.png